
(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................1/18)  

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR 

(Governo das Armas Prov BA/1821) 

REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA 

 

ATO DECISÓRIO Nº 10 - SSMR/6, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 

 

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DOS MÉDICOS APÓS COMISSÃO DE SELEÇÃO 

PARA O SERVIÇO MILITAR OBRIGATÓRIO 

 

1. O Comando da 6ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Aviso de Convocação Nº 002 – SSMR/6, de 31 de julho de 2023, resolve: 

DIVULGAR a relação em ordem alfabética, dos médicos aptos a prestar o Serviço Militar em 

2024: 

Aracaju-SE 

Ordem Nome Instituição de Ensino 

1 ALAN SILVA CÉSAR UNIT 

2 ADRIEL BARBOSA DO NASCIMENTO UNIT 

3 ALEXANDRE MAGNO TEIXEIRA DE MELO UNIT 

4 ÁLVARO CARSON ALVES VIEIRA UFS 

5 ANDRÉ LUIZ GOIS DE OLIVEIRA UFS 

6 ARTHUR PAIVA SANTANA MENDONÇA UNIT 

7 ARTUR NEVES CARDOSO UNIT 

8 BRENO OLIVEIRA GOIS UFS 

9 BRUNNO MACIEL LEITE ALVES UNIT 

10 BRUNO JOSÉ SANTOS LIMA UNIT 

11 BRUNO MANOEL FEITOSA XAVIER UNIT 

12 CAIO LEITE CAMPOS UNIT 

13 CARLOS ALBERTO GOIS BARRETO UFS 

14 DANIEL RODRIGUES LEÃO UFS 

15 DANILO BRITO SILVA DE OLIVEIRA UFS 

16 DIEGO MALDINI BORBA DE LIMA UFS 

17 EDMILSON FIGUEREDO DOS SANTOS NETO UFS 

18 EDVALDO VICTOR GOIS OLIVEIRA UFS 

19 GABRIEL ANDRADE CAMPOS UNIT 

20 GABRIEL FRANCISCO VIEIRA NASCIMENTO UNIT 

21 GABRIEL GUIMARAES MITIDIERI UNIT 



(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................2/18)  

Ordem Nome Instituição de Ensino 

22 GABRIEL LUCAS SOUZA ABREU UFS 

23 GABRIEL PEDRO GONÇALVES LOPES UNIT 

24 GERLAN DA SILVA RODRIGUES UNIT 

25 GLEDSON LIMA ALVES JUNIOR UNIT 

26 GUILHERME BARRETO VASCONCELOS UNIT 

27 GUILHERME LIMA BRITTO ARAGÃO UNIT 

28 GUILHERME TANAJURA DE AMORIM UNIT 

29 GUSTAVO COSTA CALDAS UFS 

30 HELDER SANTOS GONÇALVES UNIT 

31 HENRIQUE RODRIGUES DE ALMEIDA BRITO UNIT 

32 HUDSON SILVA DANTAS  UFS 

33 JHONAS VITOR ARAUJO SANTOS UFS 

34 JOÃO AUGUSTO CEGARRA QUINTILIANO UFS 

35 JOÃO MATHEUS SANTOS DE OLIVEIRA UFS 

36 JOÃO P. NASCIMENTO DE ABREU OLIVEIRA UFS 

37 JOÃO VICTOR DE ANDRADE CARVALHO UNIT 

38 JOÃO VICTOR PASSOS DOS SANTOS UFS 

39 JOÃO VICTOR REIS CAMPOS UNIT 

40 JOÃO VICTOR SANTOS MELO UNIT 

41 JOÃO VICTOR SANTOS OLIVEIRA UFS 

42 JOÃO VINICIUS SANTOS LIMA UNIT 

43 JOÃO VITOR DA SILVA UNIT 

44 JOÃO VITOR SANTANA SOUZA UNIT 

45 JOILSON FRANCISCO DE SOUZA JÚNIOR UFS 

46 JOSÉ EVERTON SILVA ARAUJO UNIT 

47 JOSÉ FRANCISCO SOBRAL NETO UNIT 

48 JOSÉ ICARO NUNES CRUZ UFS 

49 JOSÉ SILVA CARDOSO JÚNIOR UFS 

50 JÚLIO OLIVEIRA WISNIEWSKI UFS 

51 LAURO ROBERTO DE AZEVEDO SETTON UNIT 

52 LÁZARO RICARDO CURVELO ÁVILA GÓIS UNIT 

53 LEONARDO ANDRADE DA CUNHA UFS 

54 LEONARDO SANTOS ANDRADE PEREIRA UFS 

55 LEONARDO SANTOS MELO UNIT 

56 LEONARDO SOARES PINTO UFS 

57 LUAN MATEUS RODRIGUES SOUSA UNIT 

58 LUCAS C. GOMES BARBOSA NASCIMENTO UNIT 

59 LUCAS FIGUEREDO MOURA UNIT 

60 MARCELLO FIGUEIREDO CAMPOS UFS 

61 MATEUS LENIER REZENDE UNIT 

62 MATHEUS SANTANA DE OLIVEIRA UNIT 

63 MENANDRO ARAUJO CHANTEL HORA UNIT 

64 OCTAVIO MORAIS VELOSO UFS 

65 PAULO HENRIQUE SANTANA SANTOS UNIT 



(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................3/18)  

Ordem Nome Instituição de Ensino 

66 PEDRO C. RAMOS SAINT-BRISSON UFS 

67 PEDRO HENRIQUE SANTOS DE JESUS UNIT 

68 PHILIPI SANTOS SOARES UFS 

69 RAFAEL DA SILVA LEMOS UNIT 

70 RAFAEL DE MELO BARRETO UFS 

71 RAMON P. ARAGAO DOS SANTOS UNIT 

72 RENATO LIMA OLIVEIRA UFS 

73 RICARDO ALVES COSTA UNIT 

74 SAMUEL DE ALMEIDA BEZERRA UFS 

75 SAYRON N. LOPES PEREIRA SANTOS UNIT 

76 SIDNEY MENDES DA IGREJA JÚNIOR UNIT 

77 TAFFINES RUMENIC TEODORO MACHADO UFS 

78 TAWA C. FREIRE MENDONÇA SANTOS UFS 

79 TEOFILO BARBOSA DOS SANTOS UFS 

80 TJARRAN LOIOLA DE SANTANA UFS 

81 VALMIR G. BOTAFOGO SANTOS CARDOSO UFS 

82 VICTOR ARAÚJO DE OLIVEIRA POLYCARPO UNIT 

83 VICTOR BARRETO SANTOS UFS 

84 VICTOR BRUNO ANDRADE DAS GRAÇAS UFS 

85 VITOR MOURA PEREIRA UNIT 

86 WILDER CARDOSO VIANA UFS 

87 YURI ALVES DE MOURA SILVEIRA UNIT 

88 YURI NUNES DE OLIVEIRA UNIT 

89 YURI VINÍCIUS DEA MESQUITA ALVES UFS 

 

Barreiras-BA 

Ordem Nome Instituição de Ensino 

1 ALÉCIO BIZERRA DE LIMA UFOB 

2 ALYSSON CESAR SILVA VIANA UFOB 

3 ANDREY SANTOS DE JESUS UFOB 

4 ANTONIO JOSE SOARES NETO UFOB 

5 BRUNO BARBOSA PINHEIRO UFOB 

6 CLAUDIO MOTA LEANDRO UFOB 

7 DANIEL LOPES DE OLIVEIRA UFOB 

8 DANILO GUERRA NETO UFOB 

9 ELISAMA FERREIRA DE SOUZA UFOB 

10 FELIPE NUNES AMORIM UFOB 

11 FELIPE OLIVEIRA SILVA UFOB 

12 GABRYEL SANTOS DA SILVA UFOB 

13 LUCAS TORRES ARAUJO UFOB 

14 MARKS PALONY SILVA SANTOS UFOB 

15 MATHEUS DE ASSIS ARAUJO UFOB 

16 MATHIAS PAIVA SANTOS GONÇALVES UFOB 

17 MAURICIO JOSE GRAIA NEPUMUCENO UFOB 

18 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA DIAS UFOB 



(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................4/18)  

Ordem Nome Instituição de Ensino 

19 RODRIGO PAROSCHI MROAIS UFOB 

20 ROGERIO MAGALHAES COIMBRA SILVA UFOB 

21 RUBEM GABRIEL FREITAS DOS SANTOS UFOB 

22 TAINA HELOISA SANTOS NOGUEIRA UFOB 

23 VALÉRIA LUÍZA CLEMENS BORGES UFOB 

24 VICTOR DE SOUZA TAVARES UFOB 

 

Feira de Santana-BA 

Ordem Nome Instituição de Ensino 

1 JONATHAS SILVA FARIAS  UESB 
 

Ilhéus-BA 

Ordem Nome Instituição de Ensino 

1 CRISTIAN GOMES CARDEAL MATOS UESC 

2 DANIEL FRAGA DE REZENDE UESC 

3 ECLES JOSÉ FONSECA VIANA JUNIOR  UNIFTC 

4 FELIPPE AGRIZZI MILANESI UESC 

5 GABRIEL FERNANDES VELASCO  UESC 

6 GEOVANE LINHARES DOS SANTOS  UESC 

7 HELDER MOREIRA BORGES FILHO  UESC 

8 LUCAS SOARES LOPES SOBREIRA UESC 

9 LUIS FERNANDO SIMÕES DOS SANTOS  UESC 

10 MANOEL CARLOS DE SÁ FRANÇA  UESC 

11 MAYCON VALIENSE CLÍMACO UESC 

12 MARCUS VINÍCIUS DENIS VALLE REIS  FASA 

13 RAFAEL FERREIRA BARRETO UESC 

14 SERGIO SABINO DE MOURA JR UESC 

15 VINICIUS SOUZA COSTA DIAS UESC 

16 YVIS SILVA DE CASTRO  UESC 

 

Paulo Afonso-BA 

Ordem Nome Instituição de Ensino 

1 ADEMARIO MATOS JUNIOR UNIVASF 

2 DJALMA GOMES XAVIER FILHO UNIVASF 

3 FELIPE ESDRAS LUCAS CARDOSO UNIVASF 

4 GABRIEL SANTOS COSTA UNIVASF 

5 GUILHERME BEZERRIL DUTRA UNIVASF 

6 GUILHERME RIBEIRO BARBOSA UNIVASF 

7 GUILHERME RIBEIRO MENEZES UNIVASF 

8 GUSTAVO ROBERTO SANTANA SOUZA UNIVASF 



(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................5/18)  

Ordem Nome Instituição de Ensino 

9 LEANDRO DA CRUZ MELGAÇO DO SANTOS UNIVASF 

10 MAYLON WELLIK DOS SANTOS CARVALHO UNIVASF 

11 RAFAEL DE SOUZA BEZERRA UNIVASF 

12 RODOLFO JOSE FERREIRA CAVALCANTI UNIVASF 

13 ROGER HERMANO DE FARIA MEIRA UNIVASF 

14 TOMAS MATEUS SOARES DE SOUZA UNIVASF 

 

Salvador-BA 

Ordem Nome Instituição de Ensino 

1 ADRIANO COSTA MONTEIRO UNIFACS 

2 AILTON SILVA PRESIDIO JUNIOR UNEB 

3 ALADILSON MIRANDA DA SILVA UNIFTC 

4 ALAN G. DE SOUZA DE FREITAS DE PINHO UFBA 

5 ALAN OLIVEIRA CATANHO UNIFTC 

6 ALEXANDRE VON FLACH GARCIA CHAVEZ BAHIANA 

7 ALEXSANDER B. SOUZA CUNHA UNIME 

8 ANDRE ANTUNES MAGALHAES UFBA 

9 ANDRE LUIZ CANARIO DE SANTANA  BAHIANA 

10 ANDRE MOISES DE OLIVEIRA NUNES BAHIANA 

11 ANDREI G. AMERICO MATOS DE BRITO UNIFACS 

12 ANGELO AUGUSTO PASSOS ARAGAO UFOB 

13 ANGELO MIGUEL COSTA SERRAVALLE REIS UFBA 

14 ANSELMO ARAUJO OLIVEIRA UNEB 

15 ANTONIO CHAGAS NETO BAHIANA 

16 ANTONIO GABRIEL OLIVEIRA GUIMARAES BAHIANA 

17 ANTONIO JOSE DE AZEVEDO DANTAS FILHO UNIFTC 

18 ANTONIO NASCIMENTO BATISTA JUNIOR UNEB 

19 ARAO DAMASCENO DOS SANTOS UNIFTC 

20 ARTHUR SAMUEL PRADO SILVA UNIFACS 

21 BERNARDO LINS BARRETO NAVARRO BAHIANA 

22 BERNARDO MEDEIROS NETTO DE GUSMAO BAHIANA 

23 BERNARDO OLIVEIRA RAMOS UNIFACS 

24 BRAYAN TALLES MICHELS UNIFACS 

25 BRENO ASSIS NASCIMENTO BAHIANA 

26 BRENO CIRNE SENA GOMES BAHIANA 

27 BRUNO ALEXSANDER F DOS SANTOS UFBA 

28 BRUNO BASTOS BITTENCOURT UFBA 

29 BRUNO VASCONCELOS PORTO UNIFTC 

30 CAINAN FERREIRA DE ASSIS PINTO UNIME 

31 CAIO FIGUEIREDO DE SOUSA BAHIANA 

32 CAIO JOSE MONSALVARGA USAN UNIME 

33 CAIO LOPES PEREIRA SANTOS BAHIANA 

34 CAIO PHILADELPHO UNIFTC 

35 CAIO RIBEIRO DE SANTANA ARAUJO UNIFTC 

36 CAIO ROCHA MATOS UNIFACS 



(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................6/18)  

Ordem Nome Instituição de Ensino 

37 CAIO VINICIUS SILVA DE SOUZA BAHIANA 

38 CAIQUE CAIRES LIMA UNIFACS 

39 CAIQUE RIBEIRO DE SANTANA ARAUJO UNIFTC 

40 CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA FREITAS BAHIANA 

41 CARLOS EDWARDO DE MOURA QUEIROZ UNIFACS 

42 CARLOS RAFAEL SILVA SANTOS UNIFTC 

43 CASSIO AUGUSTO ESTRELA MORBECK UFBA 

44 CATARINA CHAVES MARTINS UFBA 

45 CIRO MAGALHAES CARNEIRO UNIFACS 

46 CLAUDIO LUCAS SILVA CUNHA BAHIANA 

47 DA LEVI BARRETO SILVA UNIFTC 

48 DANIEL HENRIQUE LINS E SILVA UFBA 

49 DANIEL LINS COHIM UNIFACS 

50 DANIEL PONTE BELEM DE FIGUEIREDO BAHIANA 

51 DANILO DIAS DE FRANCA SILVA UFBA 

52 DANILO SILVA MARQUES DE SOUZA BAHIANA 

53 DAVI FIALHO SILVA UNEB 

54 DEYVISSON LUIS MAIA DE JESUS CONCEICAO UNIFTC 

55 DIEGO CEZAR GUIRRA FREITAS ANDRADE UNIFTC 

56 DIEGO NOYA RABELO BRANDAO UNIFACS 

57 DIEGO SAMPAIO DUQUE VITORIO BAHIANA 

58 DOUGLAS MATEUS PEREIRA JORGE BAHIANA 

59 EDIELSON FILIPE E SILVA GONCALVES UNIFTC 

60 EDUARDO LEMOS BARCELOS FILHO UNIFACS 

61 ELGESITO PINHEIRO MACIEL JUNIOR UNIFTC 

62 ELIAS SANTOS GUERRA UNIFACS 

63 ELIELTON DE JESUS ALMEIDA UNIFTC 

64 EMANUEL EVERTTON NUNES VALOES UNEB 

65 ENZO VERGNE SOUSA ARAUJO BAHIANA 

66 ERIC AGUIAR WITTLICH UFBA 

67 ERIC NOVAIS DE SANTANA UNIFTC 

68 ESTEVAO FARIAS SAMPAIO UNIFACS 

69 EVSON SANTOS SILVA JUNIOR UNIFTC 

70 FABIO SUERDIECK VITORIO DA SILVA UNIFACS 

71 FELIPE CAIRES SOUZA UNIFTC 

72 FELIPE DA SILVA AZEVEDO BAHIANA 

73 FELIPE GORDILHO ARAS BAHIANA 

74 FELIPE OTAVIO FANCHINI UFBA 

75 FELIPE PINTO DANTAS BAHIANA 

76 FELIPE ROCHA DE ALMEIDA AMORIM UNIFACS 

77 FERNANDO A. NOGUEIRA MACEDO SILVA UNIFACS 

78 FERNANDO BRANDAO PEREIRA DE SIQUEIRA UFBA 

79 FERNANDO CUNHA NUNES UNIME 

80 FLAVIO LUIZ MOURA M. DE OLIVEIRA BAHIANA 

81 FRANCISCO BASTOS RIBEIRO NETO UNIFTC 

82 GABRIEL BADARO MUNIZ UNIFACS 

83 GABRIEL CHAVES DA ROCHA ARAUJO UNIFACS 



(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................7/18)  

Ordem Nome Instituição de Ensino 

84 GABRIEL GALVAO BASTOS UNIFTC 

85 GABRIEL MENDES DA SILVA OLIVEIRA UNIFTC 

86 GABRIEL MIRANDA DOS SANTOS SANTANA BAHIANA 

87 GABRIEL OLIVEIRA DE OLIVEIRA UNIFACS 

88 GABRIEL PEREIRA XAVIER UNIME 

89 GILENO JOSE TROZZI CALHEIRA FILHO UNIFTC 

90 GIOVANNI MARTINS SENNA UNIFTC 

91 GIOVANNI SILVA ROCHA BAHIANA 

92 GLAUBER SILVA CRISTO UNIME 

93 GLAUCO MATHEUS DE A. ESTEVAN MAIA UFBA 

94 GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA UFBA 

95 GUILHERME TEIXEIRA LEITE DE QUEIROZ UFBA 

96 GUSTAVO BAZIN VIEIRA MAUCHLE BAHIANA 

97 GUSTAVO FERREIRA LOPES BAHIANA 

98 GUSTAVO PEDREIRA DANTAS UNIFTC 

99 GUSTAVO RODRIGUES DE REZENDE UFBA 

100 GUSTAVO SILVEIRA SANTANA FRANCO BAHIANA 

101 HELDER GIGANTE OLIVEIRA MATOS BAHIANA 

102 HENRIQUE LAROCCA PERES BAHIANA 

103 HENRIQUE ROCHA DA MOTA UFBA 

104 HENRIQUE SANTANA CUMMING BAHIANA 

105 HERMILIO CARVALHO JUNIOR UFS 

106 HERTON ALGENIR GARCIA DOS SANTOS JUNIOR UNIFACS 

107 HIGO FERREIRA COSTA UNIFACS 

108 HIGOR DANTAS GONCALVES CARVALHO UFS 

109 HUGO CERQUEIRA LIMA DE MENEZES UNIFACS 

110 IAGO CLEBER FERREIRA NOVAIS UNIFTC 

111 IAN PEDRO CORREIA MARQUES SILVA UNIFTC 

112 IAN VINICIUS SILVA ALCANTARA UNIFACS 

113 IAN VITOR MOURA GIUDICE DE ARGOLLO UNIFACS 

114 ICARO EDUARDO GUBERT RIBEIRO UNIFACS 

115 IGOR BRENO LOPES FRANCO UNIFTC 

116 IGOR CARVALHO PEREIRA BAHIANA 

117 IGOR ESQUIVEL SOUZA UFBA 

118 IGOR NOGUEIRA VELOSO CARVALHO BAHIANA 

119 IGOR OLIVEIRA SACRAMENTO UNIFTC 

120 IHORRAN MUZZI VIANA UFBA 

121 INENY NUNES DOURADO NETO UNIFACS 

122 JACKSON TEIXEIRA SANTOS UFBA 

123 JADER ALENCAR SOUSA GONCALVES UNIFACS 

124 JADER NUNES AMARAL BAHIANA 

125 JAIR DE SOUZA BRAGA FILHO UFBA 

126 JOAO BATISTA DANTAS GAMA FILHO UNIFTC 

127 JOAO EDEN AZEVEDO SAMPAIO SANTOS UFBA 

128 JOAO GABRIEL NEVES LOPES UNEB 

129 JOAO GUILHERME ESPIRITO SANTO SILVA UNIME 

130 JOAO GUILHERME SANTOS GARRIDO BAHIANA 



(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................8/18)  

Ordem Nome Instituição de Ensino 

131 JOAO MARCOS OLIVEIRA MOURA SANTANA BAHIANA 

132 JOAO MARTINS DA FONSECA UFBA 

133 JOAO OTAVIO PEREGRINO BARRETO BORBA BAHIANA 

134 JOAO PABLO OLIVEIRA FIGUEIREDO UFBA 

135 JOAO PASTE SILVA UFBA 

136 JOAO PEDRO ALMEIDA DE SOUZA UNIFACS 

137 JOAO PEDRO ALMEIDA SOUZA UNIFACS 

138 JOAO PEDRO DA SILVA MOREIRA UNIFTC 

139 JOAO PEDRO DE OLIVEIRA FARIAS UNIFACS 

140 JOAO PEDRO PORTO TEIXEIRA BAHIANA 

141 JOAO SOUSA CHAVES NETO UNIFTC 

142 JOAO VICTOR DE SOUZA SERAFIM UNIFTC 

143 JOAO VICTOR SANTOS RIBEIRO LIMA UNIFTC 

144 JOAO VICTOR SILVA RIOS UFBA 

145 JOAO VITOR COSTA FREIRE UNIME 

146 JOAO VITOR DE ANDRADE FARIAS BAHIANA 

147 JOAO VITOR SOUZA BORGES UFBA 

148 JOBERT PORTO FLORENCIO UFBA 

149 JOILSON DE JESUS BARRETO JUNIOR BAHIANA 

150 JOSE GABRIEL SAMPAIO SALES FILHO UFBA 

151 JOSE WEVERTON MELO SILVA UFBA 

152 JUAN PABLO MACHADO LIMA UNIFACS 

153 KAEL FERREIRA SPINOLA DE CARVALHO UNIFACS 

154 KAIQUE CAMPOS MACIEL DOS SANTOS UFBA 

155 KAIQUE OLIVEIRA DA SILVA UNIFACS 

156 LARISSA DE MARIZ PIEDADE UFBA 

157 LEONAM VICENTE MOURA DE ARAUJO UFBA 

158 LEONARDO DANTAS GESTEIRA BAHIANA 

159 LEONARDO JOSE SILVA DE OLIVEIRA UNIFTC 

160 LEONARDO MENEZES FERREIRA UNIME 

161 LEONARDO PORTELA MOLINARI UNIFACS 

162 LEONARDO RIBEIRO FRAGA LIMA UNIFTC 

163 LEONARDO SANTANA RAMOS OLIVEIRA BAHIANA 

164 LEONEL AZEVEDO SILVA NETO UNIFACS 

165 LUAN SAMPAIO EVANGELISTA SANTOS UNIME 

166 LUCA PANDINI FARIAS CALMON BACELAR UNIFACS 

167 LUCAS ALMEIDA DE CASTRO UNEB 

168 LUCAS AUGUSTO SANTOS BARROS UFBA 

169 LUCAS DA SILVA VIEIRA UFBA 

170 LUCAS DE ARAUJO MATOS BAHIANA 

171 LUCAS DINIZ GONCALVES VILLAS BOAS BAHIANA 

172 LUCAS EDINGTON DE OLIVEIRA CARNEIRO UFBA 

173 LUCAS FARIAS CAMPOS DE ALCANTARA UFBA 

174 LUCAS HENRIQUE MANGABEIRA PINTO UFBA 

175 LUCAS MAIA SCARDINO FARIA UNIFACS 

176 LUCAS PERALES BORBON UNEB 

177 LUCAS PIASON DE FREITAS MARTINS BAHIANA 



(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................9/18)  

Ordem Nome Instituição de Ensino 

178 LUCAS ROCHA GONCALVES UNIFTC 

179 LUCAS RODRIGO GOMES DE CARVALHO BAHIANA 

180 LUCAS SILVA VASCONCELOS SANTOS UNIFTC 

181 LUCCA HABIB BRANDAO UNIFTC 

182 LUCCA REIS BORBA UFBA 

183 LUCCAS ALMEIDA MACHADO UNIFTC 

184 LUIS FONTES BAPTISTA VIEIRA DE OLIVEIRA UNIFACS 

185 LUIZ ALEXANDRE TRAJANO DE ANDRADE UNIFACS 

186 LUIZ HENRIQUE COLANGELI PORTELA UNIME 

187 MAICON VINICIUS FREITAS VIEIRA UNIME 

188 MANOEL JANUARIO DOS REIS NETO UNIME 

189 MANOEL VICTOR DE CARVALHO RIBEIRO UNIFACS 

190 MARCELO VICENTE DA SILVA SEGUNDO UFBA 

191 MARCIO JOSE LEAO NUNES FILHO UFBA 

192 MARCIO LA TORRE PINA BAHIANA 

193 MARCOS FELIPE SANTOS DE SOUSA UNIFACS 

194 MARCOS FILIPE LIMA SANTOS UNEB 

195 MARIA TEREZA CALCHI FANTI FERNANDES UFBA 

196 MARIO NETO AGUIAR MOREIRA UNEB 

197 MATHEUS AMARAL DE ARAUJO UFBA 

198 MATHEUS CAMPOS RIBEIRO DE SOUZA BAHIANA 

199 MATHEUS CARVALHO ROCHA BAHIANA 

200 MATHEUS COELHO DE CASTRO BAHIANA 

201 MATHEUS DE O. KRAYCHETE DA SILVEIRA UNIME 

202 MATHEUS FERRARI DINIZ PEIXOTO UNIFTC 

203 MATHEUS FRANCO ANDRADE OLIVEIRA BAHIANA 

204 MATHEUS MEDEIROS CUNHA UNIFACS 

205 MATHEUS PINHO CORDEIRO ARAUJO BAHIANA 

206 MATHEUS VICTOR RIBEIRO PENELUCA UFBA 

207 MATTEUS CAMPOS DE OLIVEIRA ARAUJO UNIFACS 

208 MAURICIO CAMPOS E SILVA DIAS BAHIANA 

209 MAURICIO MOTA NOGUEIRA CARNEIRO UNIFACS 

210 MIGUEL ANDRE ALMEIDA ALABI BAHIANA 

211 MILTON COSTA SANTANA FILHO UNIFTC 

212 MURILO JORGE DA SILVA UFBA 

213 MURILO OLIVEIRA COSTA UNIFACS 

214 NICHOLAS DE OLIVEIRA PONSO BAHIANA 

215 NOEL CHARLLES R. NUNES DOS SANTOS BAHIANA 

216 PAULO HENRIQUE DE MORAES GONCALVES BAHIANA 

217 PAULO RICARDO SAMPAIO DE MELO BAHIANA 

218 PAULO VICTOR DOS S LIMA PAIM UFBA 

219 PEDRO ALVES QUEIROZ VASCONCELOS UNIFTC 

220 PEDRO FELIPE SOARES UFBA 

221 PEDRO HENRIQUE BARROS COSTA UNIME 

222 PEDRO HENRIQUE DE AQUINO RAMOS UNIFTC 

223 PEDRO HENRIQUE REQUIAO DE OLIVEIRA UNIFTC 

224 PEDRO OTAVIO PACHECO MOREIRA UNIFTC 



(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................10/18)  

Ordem Nome Instituição de Ensino 

225 PEDRO REGO COUTINHO BAHIANA 

226 PEDRO RICARDO BARBOSA DE SA UNEB 

227 PEDRO SAMMUEL MOTA SOUZA UFBA 

228 PEDRO SILVA DE ABREU UNIFACS 

229 PEDRO SILVA DE PINHO UNIFTC 

230 PHILIPE SOUZA E SILVA ITPAC 

231 RAFAEL ABIB FERNANDES DE BARROS UNIFACS 

232 RAFAEL CAMPOS BRANDAO UNIFTC 

233 RAFAEL CARVALHO DE OLIVEIRA UNIFACS 

234 RAFAEL CHAVES ALENCAR GOES UNIFTC 

235 RAFAEL COSTA SARNO NEVES UFBA 

236 RAFAEL CUNHA VIVAS UNIFACS 

237 RAFAEL LIMA DA FONSECA DA SILVA UFBA 

238 RAFAEL MARIANO OLIVEIRA UNIFACS 

239 REINALDO FAICAL MACEDO VIEIRA UNIFACS 

240 REINALDO MELO DOS SANTOS JUNIOR UNIFTC 

241 REINALDO RIOS ALVES JUNIOR UNIME 

242 RENATO CARVALHO GIL DE MENEZES UNIFACS 

243 RICARDO ALBERTO PLACIDO FERRAZ UNIFACS 

244 RICARDO GASPAR LOUREIRO FILHO UFBA 

245 RICARDO MORENO DO CARMO JUNIOR UFBA 

246 RICARDO SANTOS DE FREITAS JUNIOR UNIME 

247 ROBERTO BONFIM PASQUAL DA COSTA UNIFACS 

248 ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA JUNIOR BAHIANA 

249 RODRIGO CARDOSO COBAS UNIFACS 

250 RODRIGO FAGUNDES CHAVES UNIME 

251 RODRIGO LIBERTADOR DOURADO CAMPOS WERNECK UNIFACS 

252 RODRIGO MATOS MARQUES DE OLIVEIRA UNIFACS 

253 RODRIGO MESQUITA COSTA BRAGA UFBA 

254 RODRIGO MORAIS NUNES UNIFACS 

255 RODRIGO SANTOS SOUZA UNIFACS 

256 RODRIGO VICTORIA NAPOLI UNIFACS 

257 RONALD DE SOUZA BRITO OLIVA UNIFACS 

258 RONALD FERREIRA DOS SANTOS BORGES UNIFTC 

259 RONNEI SILVA SANTOS UFBA 

260 SAULO SOUZA SILVA UNIME 

261 THIAGO AGUIAR JESUINO UFBA 

262 THOMAS LUCAS RODRIGUES SALES DOS SANTOS UFBA 

263 TIAGO ABRAM VIEIRA UNIFACS 

264 TIAGO CABECEIRAS CAVALCANTE UNIFTC 

265 TIAGO OLIVEIRA ANDRADE UNIFACS 

266 TON JEFERSON DA CUNHA CARVALHO UNIME 

267 UEMERSON ALCANTARA REIS SILVA UFBA 

268 ULISSES SALOMAO DE ALMEIDA MACHADO UFBA 

269 VAGNER BARROSO DE OLIVEIRA UNIFTC 

270 VANER PAULO DA SILVA FONSECA UFBA 

271 VICTOR ARAUJO FERREIRA PAES BAHIANA 



(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................11/18)  

Ordem Nome Instituição de Ensino 

272 VICTOR LUIS PEIXOTO PEREIRA BOTELHO UFBA 

273 VICTOR MARQUES MAIA BAHIANA 

274 VICTOR OLIVEIRA DA SILVA UNIFACS 

275 VICTOR PINTO FERNANDES UFBA 

276 VICTOR RIBEIRO PINTO UNIFACS 

277 VICTOR RIVERA DURAN BARRETTO BAHIANA 

278 VICTOR SENA SANTOS SALES BAHIANA 

279 VICTOR TING WEI KUO BAHIANA 

280 VINICIUS DOS SANTOS OLIVEIRA UNIFTC 

281 VINICIUS MENDONCA SAMPAIO LIMA UNIFTC 

282 VINICIUS VELOSO DANTAS SANTOS UNIFACS 

283 VIRGILIO AUGUSTO PEREIRA CURI UNIME 

284 VITOR BRANDAO VASCONCELOS BAHIANA 

285 VITOR PASSOS DE MELLO BASTO UNIFACS 

286 VITOR QUEIROZ DE CASTRO SOUZA UFBA 

287 WAGNER SANATNA DE ALMEIDA UFBA 

288 WALTER GABRIEL NEVES CRUZ UFBA 

289 WASHINGTON GABRIEL AZEVEDO DOURADO UFBA 

290 WELITON MAIK RODRIGUES FERNANDES UFBA 

291 WILSON DA SILVA JUNIOR UFBA 

292 WLAMIR BATISTA RIBEIRO BAHIANA 

293 YURI CAMPOS LOPES BAHIANA 

294 YURI OLIVEIRA MARIANO BAHIANA 

 

Vitória da Conquista-BA 

Ordem Nome Instituição de Ensino 

1 ALEFE SANTOS BRITO UFBA 

2 ALEXANDRE GUIMARES RODRIGUES FASA 

3 ANDRE LUIS CARVALHO DE SOUZA FASA 

4 ANTONIO PIRES MOITINHO FASA 

5 BRUNO CARDOSO MENEZES FASA 

6 BRUNO SANTANA SANTOS FASA 

7 DAILTON ERICK PEREIRA FOGAÇA FASA 

8 DIEGO OLIVEIRA REIS UESB 

9 EDIMUNDO DA SILVA Q. JUNIOR FASA 

10 EDUARDO FERNANDES DA SILVA FASA 

11 ERIK RAMOS SILVA FASA 

12 FABRICIO AMORIM ROCHA UESB 

13 FELIPE HARLE SANTOS GOMES FASA 

14 FELIPE MACHADO ARAUJO UESB 

15 GABRIEL MOTA MEDEIROS UESB 

16 GABRIEL QUEIROZ BASTOS FASA 

17 GEORGE OLIVEIRA MENDES UESB 



(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................12/18)  

Ordem Nome Instituição de Ensino 

18 GUSTAVO SOUSA ANDRADE FASA 

19 HENRIQUE B. C. RODRIGUES PINTO FASA 

20 HENRIQUE VELOSO REIS FASA 

21 IAGO OLIVEIRA BRAGA FASA 

22 ICARO CARVALHO AZEVEDO UESB 

23 IKARO C. SUZARTE DOS SANTOS UFBA 

24 JEAN ALESI DE AGUIAR FILHO FASA 

25 JEFFERSON NILTON SILVA DOS SANTOS UFBA 

26 JOAO PEDRO GOMES SABACK FASA 

27 JOAO PEDRO MORAES BORGES FASA 

28 JONAS LUZ NEVES UFBA 

29 JOSÉ ALEXANDRE MATTOS NETTO FASA 

30 JUDSON ALMEIDA DE SOUZA JUNIOR UESB 

31 KAIO HENRIQUE PEREIRA SENA FASA 

32 KLEBER FRANCISCO PEDREIRA NETO FASA 

33 LEONARDO S. MAGALHÃES DIAS FASA 

34 LETÍCIA PASSOS E SOUZA UFBA 

35 LUCAS BULHOES DE ARAUJO FASA 

36 LUCAS FERREIRA DE JESUS FASA 

37 LUCAS SANTANA DE MENÊS UESB 

38 MARLON REIS LESSA FASA 

39 MATEUS MENDES NUNES FASA 

40 MATHEUS BARBOSA DA CUNHA UESB 

41 MATHEUS TEIXEIRA SILVA FASA 

42 PEDRO HENRIQUE DORNELES KOS UESB 

43 PEDRO H. MOREIRA NEVES UFBA 

44 PEDRO H. PEREIRA GUERRA FASA 

45 RAFAEL DE JESUS ALVES NETO UESB 

46 RAFAHEL S.SOUSA BONFIM UNEB 

47 RICARDO SAMPAIO PEREIRA UESB 

48 ROBERT DE OLIVEIRA GUSMÃO UESB 

49 RONNAN SANTANA BRANDAO UESB 

50 ROSIMAR PEREIRA TEIXEIRA UFBA 

51 SAVIO ARAUJO SOUSA UESB 

52 THALES MESSIAS GARCIA DE SOUZA UFBA 

53 THIAGO CIDREIRA S. GOMES UESB 

54 VICTOR C. C. ALENCAR ROCHA FASA 

55 VINICIUS AFONSO PEREIRA UFBA 

56 VITOR ARGOLO BORGES FASA 

57 WESLEI FIRMO OLIVEIRA UESB 

58 WILDE JOSE C.TANAJURA FILHO FASA 

 

 



(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................13/18)  

2. O Comando da 6ª Região Militar informa a relação dos médicos dispensados de prestar o 

Serviço Militar Obrigatório:  

Aracaju-SE 

Ordem Nome Instituição de Ensino 

1 ADILSON VARELA JÚNIOR UNIT 

2 ADRIANO BEZERRA DA SILVA JUNIOR UNIT 

3 ALBERTO CALSON ALVES VIEIRA UNIT 

4 ANDRÉ LUIS CONCEIÇÃO LEMOS UNIT 

5 ANDREY MELO CAMPOS UNIT 

6 ANTHONY CESAR SANTOS DA HORA UNIT 

7 ARTHUR LEITE LESSA UFS 

8 ARTUR ANDRADE MELO SANTANA UFS 

9 CARLOS ALBERTO DE CARVALHO NETO UNIT 

10 CIRO PEREIRA SÁ DE ALENCAR BARROS UFS 

11 CLAYTON SANTOS GUIMARÃES JÚNIOR UFS 

12 CLEOVALDO RIBEIRO FERREIRA JÚNIOR UFS 

13 CRISTÓVÃO ALMEIDA BARROS  UNIT 

14 DAMIÃO REINNAN SILVA DE JESUS UNIT 

15 DANIEL BARBOSA CERQUEIRA UNIT 

16 DANIEL DE PAULA SOBREIRA UFS 

17 DANTE COSTA DE ARAÚJO UNIT 

18 DAVID WENDEL CUNHA REIS UFS 

19 DIEGO AUGUSTO DOS SANTOS SILVA UFS 

20 DOUGLAS NORTON SANTOS ARAGÃO UNIT 

21 DOUGLAS SIQUEIRA SANTOS UFS 

22 DOURIVAL OLIVEIRA SANTANA UFS 

23 EDUARDO MACHADO TELES DE OLIVEIRA UNIT 

24 EDUARDO PAULO DE SOUZA  UNIT 

25 EDUARDO PRADO BARRETO UNIT 

26 FABIO BATALHA CARVALHO SILVEIRA UNIT 

27 FABIO NEVES SANTOS UNIT 

28 FELIPE ALVES DA CÂMARA UNIT 

29 FELIPE GUSTAVO SANTANA REIS VIEIRA UFS 

30 FRANCISCO DANIEL NUNES CRUZ UNIT 

31 GABRIEL CUNHA DE FREITAS HUDSON GOULART UFS 

32 GABRIEL DANTAS LOPES UNIT 

33 GABRIEL FERREIRA SETTON MATIAS UNIT 

34 GABRIEL MACÊDO LIMA PORTO UFS 

35 GABRIEL MIRANDA OLIVEIRA NASCIMENTO CESMAC (AL) 

36 GABRIEL SANTOS NASCIMENTO UFS 

37 GEORGE LUCAS SANTOS PEREIRA UNIT 

38 GUSTAVO LÚCIO BARBOSA DE QUEIROZ  UGF (RJ) 

39 HALLEY SCHUCH PASSOS UNIT 

40 HENRIQUE GOUVEIA BORBA E SOUZA UNIT 



(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................14/18)  

Ordem Nome Instituição de Ensino 

41 HERMANY FELIPE LIMA FERREIRA MENEZES UFS 

42 HORLEY SOARES BRITTO NETO UNIT 

43 IAGO HENRIQUE GOMES SILVA DE JESUS UFS 

44 ÍCARO CELSO GOMES MENEZES UNIT 

45 IGOR GINO MECENAS SANTOS UNIT 

46 JAMISON VIEIRA DE MATOS JÚNIOR UFS 

47 JOÃO EDUARDO ANDRADE TAVARES DE AGUIAR UFS 

48 JOÃO VICTOR GOMES SANTOS UFS 

49 JORGE GABRIEL MENDES SILVA SANTOS UFS 

50 JOSÉ ABIMAEL DA SILVA SANTOS UFS 

51 JOSÉ GENIVALDO SANTOS ANDRADE UNIT 

52 JOSÉ HENRIQUE NEVES SPÍNOLA DE BRITO UFS 

53 JOSÉ PEIXOTO DE ALENCAR NETO UNIT 

54 JUAN CARLOS VIEIRA RIVAS  UNIT 

55 KEVIN ALVES DE MELO UFS 

56 LUAN JULIANO MENEZES BARBOSA UFS 

57 LUCAS BATISTA SANTOS UFS 

58 LUCAS DIAS SANTOS UFS 

59 LUCAS MUNIZ RIBEIRO  UNIT 

60 LUCAS OLIVEIRA SILVA  UFS 

61 LUCAS PIRES DA ROCHA UFS 

62 LUCAS SANTOS SOUZA UNIT 

63 LUCAS TEIXEIRA GRAIA  UFS 

64 LUCAS VILLAR SHAN DE CARVALHO CARDOSO UFS 

65 LUIS FELIPE BRAZ NEVES UNIT 

66 LUIZ EDUARDO DANTAS CERQUEIRA MEDEIROS UFS 

67 LUIZ FELIPE DA CUNHA PRATA UNIT 

68 MAGNO PEREIRA PRADO UFS 

69 MARIANO CÉSAR DE SOUZA REIS UFS 

70 MARLON CUNHA MARTINS UFS 

71 MATEUS ARAUJO DOS SANTOS  UNIT 

72 MATHEUS ALVES NUNES DE CARVALHO  UNIT 

73 MATHIAS LUCA MELO ALVES UNIT 

74 OTAVIO SANTIAGO ROCHA UNIT 

75 PAULO EDUARDO DOS SANTOS UFS 

76 PAULO HENRIQUE BARRETO DE JESUS UFS 

77 RAFAEL BARROS FONTES UNIT 

78 RAFAEL SANTOS NASCIMENTO UFS 

79 RAFAEL VALENÇA DE SOUZA SANTOS UNIT 

80 RAPHAEL FERNANDES RAMOS PINTO UNIT 

81 RICARDO EUZÉBIO RIBEIRO SILVA JÚNIOR UFS 

82 RODRIGO CARDOSO DE OLIVEIRA UNIT 

83 RODRIGO HERMAN COSTA DE ARAÚJO UNIT 

84 RONDINELLY FERNANDES DAMESCENO  UFS 



(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................15/18)  

Ordem Nome Instituição de Ensino 

85 SILVIO MATHEUS AZEVEDO ROCHA UNIT 

86 TALLES ANTÔNIO COELHO DE SOUSA UNIT 

87 THIAGO ROSARIO SANTANA  UFS 

88 TIAGO ALMEIDA COSTA UNIT 

89 TIAGO SANTOS RIBEIRO UFS 

90 VALDSON DOS SANTOS UFS 

91 VICTOR CURY MENEZES UNIT 

92 VICTOR LUCAS DE SANTANA CARDOSO UNIT 

93 VICTOR PETERSEN DANTAS MORENO UNIT 

94 VICTOR RAVEL SANTOS MACÊDO UFS 

95 VINÍCIUS PITANGA TELES  UFS 

96 VITOR LUIZ AMORIM SANTOS UFS 

97 WALTER AGUIAR FEIJÓ  UNIT 

98 WESLEY MATOS DE SOUZA UFS 

99 YAN ALVES ROCHA UNIT 

 

Barreiras-BA 

Ordem Nome Instituição de Ensino 

1 ALIALDO DANTAS DAMASCENA UFOB 

2 ISAIAS FILIPE ASSUNÇÃO DE SOUZA UFOB 

3 ITALLO GUSTAVO LEMOS DE OLIVEIRA UFOB 

4 JOÃO VITOR ROCHA UFOB 

5 JOSE RONALDO RODRIGUES JESUS JUNIOR UFOB 

6 LEONCIO DOS SANTOS CASTRO UFOB 

7 MIQUEIAS SAIMON DA SILVA OLIVEIRA UFOB 

8 VINICIUS NUNES MAIA UFOB 

9 VITOR FERNANDES CARVALHO UFOB 
 

Ilhéus-BA 

Ordem Nome Instituição de Ensino 

1 FELIPE ALEXANDRE F. MORAES  UESC 

2 JONATAS CRISTIAN RODRIGUES  UNIPAMPA 

3 MATEUS CHRISTIAN S. CARVALHO  UESC 
 

Paulo Afonso-BA 

Ordem Nome Instituição de Ensino 

1 JUSTO FERRAZ NETO SEGUNDO UNIVASF 

2 TIAGO JOSE DA SILVA UNIVASF 
 

 

 



(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................16/18)  

Salvador-BA 

Ordem Nome Instituição de Ensino 

1 ABEL FERREIRA DE ALMEIDA JÚNIOR UNIFTC 

2 ALDENCAR COELHO RIBEIRO SOBRINHO UNIFTC 

3 ALEXANDRE CARDOSO DE CARVALHO FREITAS UNIME 

4 ANDERSON MOTA DE QUEIROZ UNEB 

5 ANILTON DE JESUS CERQUEIRA UFBA 

6 ANTONIO GABRIEL DIAS PASSOS UNIFACS 

7 BALBINO LINO DOS SANTOS UFBA 

8 BALBINO LINO DOS SANTOS UFBA 

9 BRUNO ARAUJO DE JESUS UFBA 

10 BRUNO LUIZ ARRUTI ARAGAO PITHON UNIFTC 

11 BRUNO SENA SANTOS UNIFTC 

12 BRUNO SENA SANTOS UNIFTC 

13 BRUNO VIEIRA LEAO UFBA 

14 CAIO JOSE TORRES MARQUES UFBA 

15 CLAUDIO DE OLIVEIRA GOMES FILHO UNIFACS 

16 DANIEL GONCALVES DOS SANTOS UNIME 

17 EDMILSON DE ARAUJO SIQUEIRA UNIME 

18 EDUARDO F. FERREIRA MASKELL FILHO UNEB 

19 ELTON AGUIAR OLIVEIRA UNIFTC 

20 ELTON AGUIAR OLIVEIRA UNIFTC 

21 ENZO GABRIEL BARROSO FERNANDES UNIME 

22 ESTEVAM JOSE BARBOSA RIBEIRO FALCAO UFBA 

23 FELIPE NERY SANTANA MOURA SACRAMENTO BAHIANA 

24 FERNANDO JOSE REIS SILVA UNIME 

25 GABRIEL MATOS DALMEIDA UNIFTC 

26 GABRIEL OLIVEIRA ALMEIDA UFBA 

27 GABRIEL PRAXEDES FREIRE UFBA 

28 GUILHERME PAGANO UNIME 

29 GUSTAVO NEVES FRANCA UNEB 

30 GUSTAVO OLIVEIRA BITENCOURT UNIFTC 

31 GUSTAVO SANTIAGO ALVES UFBA 

32 HANRY PORTO MIRANDA UNIME 

33 HENRIQUE BISPO PACHECO UNIFTC 

34 ISRAEL CARDOSO SILVA UFBA 

35 IVAN CERQUEIRA SERRA UNIFTC 

36 JADIEVERTON JONH PEREIRA DOS SANTOS UFBA 

37 JOAO LUIZ FRANCO RAMOS COSTA UNIFTC 

38 JOAO PEDRO SILVA SANTOS BAHIANA 

39 JOAO VICTOR ALMEIDA DOS SANTOS BAHIANA 

40 JOAO VICTOR DE CASTRO SA BAHIANA 

41 JOAO VICTOR NUNES FREITAS UNIFACS 

42 JOAO VITOR D. OLIVEIRA NOGUEIRA UNIFTC 

43 JOAO VITOR MOURA DE SALLES ANDRADE UNIFACS 

44 JORDAVIO ALEXANDRE ESPINOLA RAMOS UNIFTC 

45 JORGE ALEXANDRE SANTOS COSTA UNEB 

46 JOSE CARLOS PRADO CORREIA JUNIOR UNIFTC 



(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................17/18)  

Ordem Nome Instituição de Ensino 

47 JOSE VICTOR DIAS LAVIGNE BAHIANA 

48 KEVIN ALCANTARA DOS SANTOS UNIFACS 

49 LAIO DURAES AMARAL BAHIANA 

50 LEONARDO DE MENEZES MONTEIRO UNIFACS 

51 LEONARDO GUIMARAES MELO UFBA 

52 LINSMAR SOUZA DOS SANTOS UFBA 

53 LUCCA SARMIENTO BAHIA SAPUCAIA UNIFACS 

54 LUCIANO MATOS SANTOS UFBA 

55 LUIS CARLOS MENDONCA DE SOUZA GOMES UNIFTC 

56 LUIS EDUARDO NEVES SPINOLA UNIFACS 

57 MATEUS SOUZA ESQUIVEL UNIFTC 

58 MATHEUS GONCALVES DE ATAIDE UNIFTC 

59 MOISES SANTANA OLIVEIRA BAHIANA 

60 NUNO NUNES VELANES BORGES UNIME 

61 PAULO TEIXERA DOS SANTOS UNIFTC 

62 PEDRO HENRIQUE BARBOSA RIBEIRO UNIFTC 

63 PEDRO HENRIQUE SANTOS LEMOS UNIFACS 

64 PEDRO NUHAN DO NASCIMENTO SOUZA UNIFACS 

65 PEDRO VIEIRA RODRIGUES UNIFACS 

66 RAFAEL CABRAL CAMPOS BAHIANA 

67 RAFAEL RODRIGUES OLIVA UNIFACS 

68 RICARDO SAMPAIO HEIN DA SILVA BAHIANA 

69 ROBERTO KEPLER MALTEZ AMARAL UNIFACS 

70 SAMUEL BORGES MOREIRA JÚNIOR UNIME 

71 SAULO LOPES CARNEIRO UNIFTC 

72 SAULO LOPES MORAIS RIOS UNIFTC 

73 THIAGO OLIVEIRA CUNHA UNIFTC 

74 VICTOR COSTA ARAUJO UNEB 

75 VICTOR PERON CARVALHO SOUZA BAHIANA 

76 VICTOR VASCONCELOS FIGUEIREDO LIMA UFBA 

77 VINICIUS OLIVEIRA RAMOS UNIME 

78 VITOR LEMOS SANTOS UNIFTC 

79 WESLEY SANTOS DE ALMEIDA UFBA 

80 WILLIAM H. DE OLIVEIRA CASTRO E SILVA UNIFTC 

81 YCARO PINTO FARIAS UNIFTC 

 

Vitória da Conquista-BA 

Ordem Nome Instituição de Ensino 

1 ARTHUR J. GONCALVES BOTELHO FASA 

2 JOAO MATHEUS B. LIMA PINHO FASA 

3 JORDYSON MATHEUS M. ROCHA UESB 

4 LOY CARVALHO DE CASTRO UESB 

5 SILFARNEY GOMES DA SILVA  UFBA 

 



(situação dos médicos após comissão de seleção para o Serviço Militar Obrigatório ...............................................18/18)  

3. Seguem abaixo as relações dos médicos que não compareceram às Comissões de Seleção 

Especial para a prestação do Serviço Militar Obrigatório (SMO), no ano de 2023, assumindo a 

condição de refratários: 

Aracaju-SE 

Ordem Nome Instituição de Ensino 

1 DANIEL SOUSA LIMA UFS 

2 FILIPE SANTOS OLIVEIRA  UFS 

3 HERICK RANGEL DO NASCIMENTO UFS 

4 JOÃO PEDRO COSTA MACHADO TELES  UNIT 

5 JOSÉ ABIMAEL DA SILVA SANTOS  UFS 

6 LUCAS ARAÚJO SOUZA  UFS 

7 PAULO HENRIQUE FONTES DE MACEDO  UFS 
 

Barreiras-BA 

Ordem Nome Instituição de Ensino 

1 LUCAS TORIYAMA RIBEIRO UFOB 

2 ITALO RAMON BESSA HOLANDA UFOB 
 

Salvador-BA 

Ordem Nome Instituição de Ensino 

1 CARLOS ANDRÉ BALTHAZAR DA SILVEIRA BAHIANA 

2 ELTON GONÇALO RUBEM UNEB 

3 JOAO IGOR SOUSA LINHARES UNIFACS 

4 LUCAS SILVA VARJÃO UNIME 

5 LUIS ANTONIO TORRES NETO UNIFACS 

6 MATHEUS KOCHERGIN PAIVA UNIME 

7 PAULO CÉSAR CARDOSO DE AZEVEDO JÚNIOR UNIFTC 

8 PAULO HENRIQUE PINHEIRO SOUZA UNIFTC 

 

Vitória da Conquista-BA 

Ordem Nome Instituição de Ensino 

1 RODRIGO ALVES MENDES PEREIRA FASA 
 

Salvador – BA, 19 de outubro de 2023. 

RICARDO ALVES PEREIRA - Coronel 

Chefe do Estado-Maior do Comando da 6ª Região Militar 


